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1. Вовед
Ако ја прифатиме претпоставката дека средината во која живееме најдиректно влијае на односите помеѓу родовите и ако локалната самоуправа е таа која првично се занимава со животните околности на граѓаните во една заедница,  тогаш е природно да се согласиме со заклучокот дека таа е одговорна да се занимава со родовата еднаквост. Унапредувањето на родовата еднаквост не е само уставна и законска обврска на општината, туку е и најдобар  показател за успехот или неуспехот на функционирањето на локалните тела во остварувањето на резултатите од нивните актвности.  
Локалната самоуправа, како интегрален дел на структурата на власта, според својата уставна поставеност е најблиска до граѓаните во контекст на донесувањето одлуки за нивните животни услови. На тој начин секоја единица на локална самоуправа  ја има клучната улога во обезбедување социјални, економски и политички права за сите граѓани во заедницата. 

Општина Штип како  давател на услуги и застапник на интересите на граѓаните, има обврска  да го артикулира прашањето на родовата рамноправност и да се стреми кон изградба на инклузивна заедница за жените и мажите, девојчињата и момчињата. Советот  на општина Штип игра клучна улога во создавањето безбедни и здрави услови за заедниците на кои им служи. Комисијата за еднакви можности на мажите и жените, како постојано тело на Советот е одговорна и посветена на промоција и операционализација на прашањето за родовата рамноправност преку конкретни мерки и активности. Локалните власти можатда ги менуваат политиките, односно програмите и плановите со интегрирање на родово-сензитивни мерки, како и да се залагаат за партнерства и испорачување на услугите согласно потребите на заедницата, земајќи ги предвид специфичните потреби и можности на жените и мажите, девојчињата и момчињата. 
Почетна идеја на стратегијата за родова рамноправност на општина Штип е родовата интеграција која подразбира (ре)организација, унапредување, развој и оценка на процесите, со цел перспективата за родова рамноправност да се вклучи во сите јавни општински политики, на сите нивоа и во сите фази. 

Родова еднаквост во локалните политики треба да се интегрира во сите мерки и акции, преку родови анализи, проценка на влијанието на политиките од родов аспект, воведување родови индикатори, родово одговорно буџетирање. 

Оттука, клучните актери во промовирање на родовата интеграција и родово одговорното буџетирање на локално ниво се: (1) креаторите на локалните политики, односно членовите на Советот и градоначалникот кои ги носат одлуките за програмите и буџетите. Нивната улога во разбирањето на влијанието на програмите за различни групи граѓани е клучна; (2) јавната администрација, која воспоставува системи за трошење и следење на трошоците и известување и дава предлози за нови активности; одлучува или помага да се одлучи како да се испланираат расходите во нивниот сектор и (3) невладини организации, синдикати, истражувачки организации, организации на работодавачи на територијата на општината кои се главни чинители кои можат да ги поддржат локалните власти со предлози, анализи при поставувањето на приоритетите, програмите и индикаторите и да ја помогнат нивната имплементација. 

Оваа стратегија за родова рамноправност се заснова на четири стратешки приоритети кои се фокусираат на: економско јакнење на жената, еднакво учество на жената во јавниот и политичкиот живот, родово одговорно образование и спречување на родово базирано насилство. Ова се клучните прашања преку кои Општина Штип стратешки ќе пристапи кон надминување на родовата нееднаквост во наредниот петгодишен период. 

2. Правна основа
Еднаквите можности на жените и мажите во Република  Северна Македонија се загарантирани со Уставот како највисок правен акт, кој гарантира дека „граѓаните на Република Македонија се еднакви во слободите и правата, независно од полот, расата, бојата на кожата, националното и социјалното потекло и верското уверување, имотната и општествената положба. Граѓаните пред Уставот и законите се еднакви“( член 9, Устав на РСМ, 2019). 

Воедно и голем број на закони забрануваат дискриминација врз основа на пол и содржат одредби со кои се инкорпорира родовиот концепт во домашната законска регулатива. Во 2006 година донесен е Законот за еднакви можности на жените и мажите, а во 2012 година, беше донесен нов Закон за еднакви можности на жените и мажите (Службен весник на РМ број 6 од 13.1.2012 година) со кој се уредува воспоставувањето на еднаквите можности и еднаквиот третман на жените и мажите, основните и посебните мерки за воспоставување на еднакви можности на жените и мажите, правата и обврските на одговорните субјекти за обезбедување на еднакви можности на жените и мажите, постапката за утврдување нееднаков третман на жените и мажите, како и правата и должностите на сите субјекти во тој процес. На овој начин прашањето на родова еднаквост се поставува како грижа на целото општество во сите негови сегменти. Овој процес е донекаде заокружен со Законот за спречување и заштита од дискриминација усвоен во 2019 година.

Со законските одредби нормативно се обезбедени еднаквите можности на жените и мажите во државата. Практичната имплементација на концептот на воспоставување на еднаквите можности започна уште во 1999 година, кога беше усвоен првиот Национален план за акција за полова рамноправност, а потоа се надополни со низа стратегии и оперативни планови (за родова рамноправност, за родово одговорно буџетирање, за недискриминација и сл).

Родовата рамноправност е дел и од водечката глобална рамка за меѓународна соработка – Агендата2030 и целите за одржлив развој (SDGs) преку целта бр. 5. Во овој контекст Стратегијата на општина Штип ќе се насочи кон исполнување на целите за одржлив развој земајќи го предвид  локалниот контекст и потребите, преку вградување на дел од истите во оваа стратегија.  

Како основа за изработката на оваа стратегија се земени и двата меѓународни документа кои се однесуваат на локалната самоуправа и родовата еднаквост и тоа: „Светската Декларација за жени во локалната власт“ (Worldwide Declaration on Women in Local Government) која има за цел да се создадат одржливи, еднакви и демократски локални власти, каде што мажите и жените имаат еднаков пристап до/при донесувањето на одлуки, еднаков пристап до услугите и рамноправен третман на овие услуги, а родовата перспектива мора да биде интегрирана во сите области на политиката и управувањето во локалната самоуправа и „Европската повелба за еднаквост на мажите и жените во локалниот живот“ (European Charter for Equality of Women and Men in Local Life ) која се однесува на локалните и регионалните влади на Европа " и целиформално да обезбеди јавна посветеност кон принципот на еднаквост на жените и мажите,  а чиј потписник е Општина Штип уште од 2008 година. 

3. Методологија
Пристапот на изработка на Стратегијата за родова рамноправност на општина Штип беше партиципативен и транспарентен,консултативен процес кој што ги вклучи  сите клучни засегнати страни со посебен фокус на родовата интеграција во сите аспекти на процесот. Ова подразбираше формирање на повеќесекторско тело кое работи низ дефиниран процес на истражување, систематизација на податоци и подготовка на работна верзија која беше дискутирана на јавна расправа и заклучно финалната верзија-основен документ којшто се поднесува до Советот на општина Штип на усвојување. Процесот се одвиваше прекуспроведување на две работилници и преку сумирање и заклучоци на содржините по работилниците. На првата работилница (17.09.2018) учесниците работеа на SWOT анализа, со цел да се добие сеопфатна информација за моменталната состојба. Учесниците исто така работеа на мисијата и визијата на Стратегијата. На втората работилница (24-25.09.2018) беа дефинирани визијата и мисијата и поаѓајќи од изготвената SWOT анализа ги дефинираа стратешките цели, краткорочните цели и предлог активностите.  

По добивањето на првата верзија на стратешкиот документ истиот беше ставен на јавна расправа, со цел сите кои немале можност да учествуваат на работилниците да ги дадат своите видувања, предлози и коментари. Коментарите и забелешките од сите релевантни чинители се интегрирани во„Стратегијата за родова рамноправност на општина Штип“ и документот се давана усвојување на Советот на општината.
Избраната методологија го користеше пристапот „од долу – нагоре“ (bottomup
) и процесот на изработка го организираше во циклус од две работилници и консултации со градоначалникот, општинската администрација, советот и останатите чинители/засегнатите страни во периодот меѓу работилниците и во завршната подготовка на документот. Работилниците имаа за цел да ги вклучат чинителите и од нив да генерираат податоци, ставови и идеи од учесниците на работилниците и истите да ги вградат во развојниот процес на изработка на документот. Консултациите пак, се однесуваа и беа насочени кон добивање на дополнителни информации, ставови и идеи од учесниците на работилниците и преку нив од локалното население заради посеопфатно и стуктурирано искористување на општинските капацитети, знаења и вештини во дефинирање на програмата.
4. Резиме на Стратегијата
ВИЗИЈА

Општина Штип  е место каде што мажите и жените се еднакво вреднувани и почитувани во заедницата и имаат еднакви можности за развој на личните и професионалните способности.

МИСИЈА 

Општина Штип во своето секојдневно работење промовира родова еднаквост, при што се стреми да обезбеди родов баланс при вработувањето и носењето на одлуки и посветено работи да ја вгради родовата еднаквост во политиките и праксата.
ПРИНЦИПИ И ЗАЛОЖБИ

Стратегијата за родова рамноправност на Општина Штип се заснова на следниве принципи и има за цел: 

· Намалување   на   сиромаштијата  преку унапредување на  родовата   еднаквост   и   зајакнување   на   жените. 
· Инклузивност  и почитување на различностите  - концепт кој подразбира да се разберат и да се одговори на различните   потреби   на   граѓаните  кои  произлегуваат од  нивниот   родов  идентитет,  обликувани низ разните социјални, економски и културни фактори на влијание.

· Одговорност, транспарентност и еднаквост во процесите на одлучувањето.
Стратешки приоритети: 

1. Подобрување на пристапот на жените до  квалитетни здравствени и социјални услуги,
2. Подобрување на економската положба на жените во општина Штип,
3. Зголемено учество на жените во општествениот живот,
4. Спречување на родово базираното насилство,
5. Собирање родово разделена статистика.
Принципи

Стратегијата за родова еднаквост на Општина Штип ги промовира следниве вредности:

· Еднаквост и недискриминација - сите граѓани се еднакви пред законот, односно изедначени во уживањето и остварувањето на сите  права и слободите, а Општина Штип се обврзува да заштитува од дискриминација по сите основи: раса, боја на кожа, потекло национална или етничка припадност, пол, род, сексуална ориентација, родов идентитет, припадност на маргинализирана група, јазик,  државјанство, социјално потекло, образование, религија или верско уверување,   политичко уверување, друго уверување,  попреченост, возраст,  семејна или брачна состојба, имотен статус,  здравствена состојба,  лично својство и општествен статус,  или која било друга основа;

· Партиципативност  -  вклученост на жените и мажите како засегнати страни во процесот на одлучување и креирање на локални политики (родова еднаквост во донесувањето на одлуките);

· Одржливост - долгорочност и коинтинуитет во процесот на воведување на родовата интеграција во креирањето на локалните политики и доставувањето на јавните услуги преку градење на капацитети за родова интеграција во општинската администрација и подигнување на свесноста на граѓаните и администрацијата на Општина Штип;

· Толеранција или фер и објективен однос кон сите кои имаат различни верувања од тие на Општина Штип;

· Транспарентност и отчетност - претпоставува јавност и видливост на акциите, мерките, цената и ефектите од работата на Општина Штип, и давање извештај за својата работа и постигнувања пред граѓаните.

Следење и оценка

Заради ефективно и ефикасно спроведување на Стратегијата, Советот на Општина Штип формира и именува Интерсекторска група за родово одговорно буџетирање која ја следи (мониторира) и ја оценува (евалуира) успешноста во спроведување на Стратегијата. Интерсекторската група исто така е одговорна за воведување на родовиот пристап во креирањето локални политики и буџетот на Општина Штип. Интерсекторската група доставува годишен извештај до Градоначалникот и до Комисијата за еднакви можности на жените и мажите на Општина Штип за спроведување на Стратегијата и родовите цели во програмите и Буџетот на општината.

Хоризонтални приоритети

· Родова интеграција во доставување на јавни услуги

Јавните претпријатија и јавните установи според начинот на кој се управувани, ја развиваат и/или ја доставуваат услугата, може да придонесат кон утврдување на стереотипите. Со цел родова интеграција во доставувањето на јавните услуги оваа стратегија ги предлага следниве мерки:

· Воведување на родов пристап во програмите и буџетите на јавните претпријатија и јавните установи

· Развивање на формулари и други алатки/помагала за воведување на родов пристап во доставувањето на услугите

· Следење на воведувањето на родов пристап во јавните услуги

Подигање на јавна свест и промоција на родова рамноправност

Паралелно со сите останати активности кои унапредуваат родова еднаквост Општина Штип спроведува мерки за подигање на јавната свест за родовата еднаквост во градот. Граѓаните на градот сè уште имаат ниска свест за родовата еднаквост, не ја препознаваат Општината како родово еднаква која се има приклучено кон европските иницијативи за родова еднаквост на локално ниво, како на пример Европската повелба за еднаквост меѓу мажите и жените. Со цел подигање на јавната свест за родовата еднаквост во Општина Штип, оваа стратегија ги предлага следниве мерки:

· Подигање на јавна свест преку користење на родово сензитивен јазик,
· Подигање на јавна свест преку кампањи,
· Подигање на јавна свест преку настани
· Видливост на родовата еднаквост во печатените и онлајн материјали произведени од 
страна на  Општина Штип. 

6. Анализа на контекстот
6.1 Демографија
Во Општина Штип има 48.728 од кои 24.462 се жени и 24.266  се мажи. Покрај податоците од последниот попис на населението во 2002 година, Државниот завод за статистика секоја година на 30 јуни и 31 декември објавува информации за проценка на населението, за наталитет и морталитет, како и за внатрешни и надворешни миграции на населението. Ако ги споредиме податоците од пописот и движењето на населението низ годините, се забележува дека општина Штип има релативно стабилен број на лица населени во општината. Имено, бројот на населението во периодот 2002-2018 се зголемил за 988 лица, со исклучок на 2019 година, кога се забележува намалување на бројот на населението за 36 лица.
Како што може да се забележи од табелата подолу, бројот на женското и машкото население во општината е речиси изедначен.
Табела 1 – Население во општина Штип
	
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2020

	Вкупно
	47 776
	47 902
	48 004
	48097
	48194
	48227
	48275
	48382
	48517
	48598
	48587
	48590
	48630
	48657
	48695
	48749
	48764
	48728

	Мажи
	23 906
	23 951
	24 004
	24062
	24108
	24125
	24145
	24216
	24295
	24322
	24302
	24283
	24271
	24279
	24298
	24309
	24296
	24266

	Жени
	23 870
	23 951
	24 000
	24035
	24086
	24102
	24130
	24166
	24222
	24276
	24285
	24307
	24359
	24378
	24397
	24440
	24468
	24462


Извор: Макстат база на Државен завод за статистика
Во однос на етничката припадност, доминира населението од македонска етничка припадност 87.1%  потоа ромското население 4.5% влашкото население 4.3% и турското население 2.6%
.
Табела 2 – Природно движење на населението во општина Штип

	 
	родени
	умрени
	доселени
	отселени
	вкупно население

	 
	 
	 
	 
	 
	Жени
	мажи
	вкупно

	2008
	491
	429
	183
	151
	24130
	24145
	48275

	2009
	560
	494
	190
	186
	24166
	24216
	48382

	2010
	537
	430
	197
	142
	24222
	24295
	48517

	2011
	505
	522
	155
	143
	24276
	24322
	48598

	2012
	494
	514
	168
	170
	24285
	24302
	48587

	2013
	494
	487
	159
	148
	24307
	24283
	48590

	2014
	536
	479
	168
	177
	24359
	24271
	48630

	2015
	480
	477
	154
	154
	24378
	24279
	48657

	2016
	494
	479
	200
	145
	24397
	24298
	48695

	2017
	467
	514
	218
	147
	24440
	24309
	48749

	2018
	458
	498
	197
	2
	24468
	24296
	48764

	2019
	398
	530
	179
	129
	24462
	24266  
	48728

	Извор: Макстат база, Државен завод за статистика


5.2 Општинско управување
Теоријата и праксата покажуваат дека  поголемата вклученост на жените во одлучувачките процеси овозможува да бидат земени во предвид потребите на жените и нивните интереси. Поради тоа при анализата на состојбата во општината, најпрво се прави оценка на родов баланс во одлучувањето.

Табела 3 - Советници во Општина Штип по пол

	
	Број на жени
	Број на мажи

	Жители во општината
	24462
	24266

	Советници во Совет на општината
	9
	14


Во Општина Штип вкупниот број на вработени изнесува 120 лица. 

Табела 4- Вработени во Општина Штип по пол

	
	Број на жени
	Број на мажи

	Вкупно вработени во општинската администрација 119
	57
	61

	Секретар на општината
	1          
	/

	Раководители на сектори
	1
	2

	Раководители на одделенија
	3
	4


Табела 5 - Структура на вработени во Општина Штип според звање и пол

	Функција , звање, работно место
	м/ж
	Мажи 
	Жени

	Секретар на Општината
	1
	
	1

	Раководител на сектор
	3
	1
	2

	Раководител на одделение
	7
	4
	3

	Советник 
	32
	18
	14

	Виш соработник
	3
	2
	1

	Соработник
	27
	7
	20

	Помлад соработник
	3
	1
	2

	Самостоен референт
	19
	14
	5

	Виш референт
	1
	1
	/

	Референт
	1
	1
	/

	Помлад референт
	1
	1
	/

	ЗРО
	22
	12
	10

	Вкупно:
	119
	62
	57


Табела 6 - Директори и членови на управен одбор во јавни претпријатија по пол
	
	Управен одбор 2020
	
	

	
	М
	Ж
	Претседател
	Директор
	

	ЈКП ИСАР
	7
	2
	м
	м
	

	ЈП Стипион 2011
	3
	4
	м
	м
	


Табела 7 - Директори и членови на надзорен одбор во јавни претпријатија по пол

	
	 Надзорен одбор 2020
	
	

	
	М
	Ж
	Претседател
	Директор
	

	ЈКП ИСАР 
	3
	2
	м
	м
	


	ЈП Стипион 2011
	2
	3
	м
	м
	


Податоците за вработените во Општина Штип и за директоритеи членовите на управните одбори во јавните претпријатија во општината генерално укажуваат на соодветен родов баланс, но состојбата може да се унапреди особено по однос на вработените на пониските звања во општината, како што се соработник и самостоен референт, како и по однос на родовата структура на управните и надзорните одбори на јавните претпријатија.
5.3 Здравство
Медицинскиот центар во Штип е фомиран во 1964 година и до денес прерасна во регионален центар за Источниот регион во Северна Македонија. Во областа на јавниот сектор, центарот располага со еден здравствен дом, болница и повеќе аптеки. 
а) ЈЗУ Здравствен дом „д-р Панче Караѓозов“ Штип на подрачјето на општина Штип и општина Карбинци обезбедува:

· Итна медицинска помош и домашно лекување;

· Превентивна здравствена заштита за предучилишни и училишни деца;

· Поливалентна патронажа;

· Стоматолошка заштита на деца до 14 годишна возраст;

· Примарна здравствена заштита во рурални средини;

· Биохемиско лабораториска дејност;

· Рентген дијагностика за заби;

· Откривање и третман на пречки во говорот кај децата и

· Обезбедување со лекови.

За вршење на претходно наведените здравствени дејности во ЈЗУ се организирани:

· Служба за примарна здравствена заштита;

· Служба за итна медицинска помош и домашно лекување;

· Служба за превентивна здравствена заштита за предучилишни и училишни деца и стоматолошка заштита на деца до 14 години.

б) ЈЗУ Центар за јавно здравје Штип 

Во рамки на Центарот за јавно здравје основните дејности се извршуваат преку следните служби: 

· Микробиологија со паразитологија 

· Епидемиологија 

· Хигиена и здравствена екологија

· Социјална медицина 

· Хемиска лабораторија 

Табела 8 - Бој на вработени во Центарот по занимање, пол и етничка припадност  

	Ред 
	опис 
	Пол 
	Пол 
	
	Етничка 
	ВКУПНО 

	бр
	
	ж 
	м 
	
	припадност 
	

	1 
	Доктори специјалисти 
	
	
	
	
	

	
	-микробиолог 
	1 
	
	
	македонска 
	1 

	
	-епидемиолог 
	1 
	1 
	
	// 
	2 

	
	-санитарна хигиена со екологија 
	1 
	1 
	
	// 
	2 

	
	Општ доктор ( на специјализација 
	
	
	
	// 
	

	2 
	
	1 
	
	
	
	1 

	
	по епидемиологија) 
	
	
	
	
	

	
	Медицински сестри/медицински 
	
	
	
	// 
	

	3 
	
	4 
	1 
	
	
	5 

	
	техничари 
	
	
	
	
	

	4 
	Лаборанти 
	3 
	3 
	
	// 
	6 

	5 
	Санитарен инжењер 
	
	1 
	
	// 
	1 

	6 
	Специјалист по санитарна хемија 
	1 
	
	
	// 
	1 

	7 
	Инжењер технолог 
	1 
	
	
	
	

	
	Дипломиран економист магистер по 
	
	
	1 
	// 
	

	8 
	
	1 
	
	1 
	
	1 

	
	здравствен менаџмент 
	1 
	
	
	
	

	
	Дипломиран економист овластен 
	
	
	
	// 
	\ 1 

	9 
	
	1 
	
	
	
	

	
	сметководител 
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	1 

	10 
	Медицински статистичар 
	1 
	1 
	
	// 
	2 

	11 
	Фактурант/благајник 
	
	1 
	
	// 
	1 

	12 
	Архивар 
	1 
	
	
	// 
	1 

	13 
	Општ работник асанатор 
	
	2 
	
	// 
	2 

	14 
	Мијач на садови 
	1 
	
	
	// 
	1 

	15 
	Хигиеничар 
	2 
	
	
	// 
	2 

	
	ВКУПНО 
	20 
	11 
	
	// 
	31 


в) ЈЗУ Клиничка болница Штип
ЈЗУ Клиничка болница Штип располага со следните работни единици: 
· Болничка здравствена дејност

· Специјалистичко-консултативна дејност
· Административно технички персонал

ЈЗУ Клиничка болница Штип располага со една (1) аптека, 404 места сместувачки капацитети, а нуди болничко здравстевни услуги и специјалистичко-консултативни услуги.
Табела 9 - Број, профил, пол и етничка припадност на вработените во ЈЗУ Клиничка болница Штип за 2018 година:

	Работно место
	Македонци
	Турци
	Срби
	Хрвати
	Власи

	 
	Мажи
	Жени
	Мажи
	Жени
	Мажи
	Жени
	Мажи
	Жени
	Мажи
	Жени

	Доктори на Медицина
	 
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Доктори специјалисти
	29
	48
	 
	 
	1
	1
	1
	 
	3
	1

	Доктори на специјализација
	15
	22
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1
	2

	Доктори на стомат.спец.
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Фармацевти спец.
	 
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Дипл.фармацевт
	 
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1

	Медицински сестри
	23
	114
	1
	2
	 
	 
	 
	 
	 
	6

	Друг персонал
	88
	88
	 
	4
	 
	 
	 
	 
	5
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Роми
	Бошнаци
	Албанци
	
	
	
	

	Работно место
	 
	 
	 
	
	
	
	

	 
	Мажи
	Жени
	Мажи
	Жени
	Мажи
	Жени
	
	
	
	

	Доктори на Медицина
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	Доктори специјалисти
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	Доктори на специјализација
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	Доктори на стомат.спец.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	Фармацевти
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	Дипл.фармацевт
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	Медицински сестри
	 
	 
	 
	1
	 
	 
	
	
	
	

	Друг персонал
	3
	5
	 
	 
	 
	1
	
	
	
	


Податоците добиени од ЈЗУ Центар за јавно здравје Штип по однос на причините за морталитет во 2017 година покажуваат дека болестите на срцето и крвните садови се најчеста причина за морталитет во општината (220 случаи). Други болести кои се забележани како почести причини за морталитет во 2017 година се неоплазмите (86) и симптоми и знаци на недефинирани состојби (106). Во оваа  година не бил забележан ниту еден случај на болест на крвта и крвотворните органи, душевна болест, болест на кожа и болести на мускулно коскениот систем, бременост и породување, перинатални болести и конгенитални малформации како причина за смрт. 

Просечниот животен век изнесува 71,6 години за мажите  и 75,9 години за жените.

Табела 10 - Причини за морталитет во 2017 година во Општина Штип
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Податоците по однос на најчестите болести кај жените над 15 години покажуваат дека во 2017 година имало 6862 жени заболени од болести на генитоуринарниот систем,  284 заболени од инфективни и паразитарни болести и 489 од неоплазми. 
Табела 11 – Морбидитет 
	Дијагноза
	Амбулантно поликлинички морбидитет вкупно
	АПМ 

мажи
	АПМ 

жени
	Болнички морбидитет вкупно
	БМ

мажи
	БМ

жени

	Карцином на дојка 
	271
	4
	267
	36
	/
	36

	Карцином на простата
	65
	65
	/
	22
	22
	/

	Дијабетес мелитус – Е10-Е14
	5.549
	2.497
	3.052
	111
	62
	49

	Болести на циркулаторен систем -100-199
	26.276
	11.346
	14.960
	1834
	1044
	790

	Гојазност – Е 66
	51
	22
	29
	/
	/
	/


Извор  - Центар за јавно здравје Штип, 2018 година 
Бројот на вакцинирани девојчиња со вакцина против ХПВ во 2018 година изнесува 116 за прва доза и 95 за втора доза на вакцина. А за 2019 година до 31.10.2019 година бројот е 123 вакцинирани со прва доза на вакцина и 91 со втора доза на вакцина.

Покрај амбулантно-поликлинички и болнички морбидитет, за дијабетес мелитус постои и електронски регистар за пријавување на пациенти со дијабет во кој во текот на 2018 година биле пријавени 1839 пациенти со дијабет на подрачјето на општина Штип од кои 869 мажи и 970 жени.
Од вкупниот амбулантно поликлинички и болнички морбидитет, убедливо најчести се болестите на циркулаторниот систем, кои всушност се водечка причина за морталитет во општината. Според амбулантно-поликлинички морбидитет 3 најчести заболувања од оваа група се :
1. есенцијална примарна хипертензија

2. други исхемични болести на срцето

3. заболувања на спроводливост и кардијални аритмии

Во 2020 година, Штип, како целиот свет беше погоден од пандемијата предизвикана од Ковид-19 што на светско ниво предизвика здравствена криза која прерасна во социо-економска и хума-нитарна криза со силни негативни импликации врз родовата еднаквост и дополнително продлабочување на постојните нееднаквости. Во општина Штип беа зафатени најмалку 3.000 лица
.

Од податоците за здравствениот сектор може да се заклучи дека треба да се посвети внимание на болестите на срцето и крвните садови кои се најчести причини за морталитет во општината, вклучително и за болничкиот морбидитет, како би се откриле ризик факторите кај жените и кај мажите и би се работело на мерки за превенција и спречување на овие болести и соодветно информирање на населението. Посебно внимание треба да се посвети на пристапот до здравствени услуги на ранливите групи од населението кое живее на територијата на општина Штип.
Оваа потреба ја потврдуваат и податоците од Државниот завод за статистика претставени во програмата за развој на Источниот плански регион 2020-2024, согласно кои воочен е трендот на намалување на популацијата во Источниот плански регион. Стапката на наталитет се намалила од 8,6 во 2013 на 7,1 во 2019 година, додека стапката на морталитет се зголемила од 10,4 во 2013 на 11,4 во 2019 година. И двете стапки се под односно над државниот просек. Како последица на ова, природниот прираст во Источниот регион уште повеќе се намалува од -1,7 во 2013 на -4,2 во 2019 година. Трендот на депопулација и стареење на населението регистриран во Источниот регион означува дека ќе дојде до израз потребата од зголемување на човечките и финансиските ресурси за социјална и здравствена заштита, што би претставувало дополнително оптоварување на институциите и реалниот сектор.
Секторите кои беа негативно погодени со Ковид-19 кризата (пр. производство, туризам, угостителство), како и есенцијалните дејности во време на пандемија (здравство, грижа и нега, производство и продажба на прехрамбени продукти, аптеки продавници и супермаркети, финансиско-услужни дејности, одржување на хигиена и др.) се всушност дејности во кои доминантно се вработени жени. Дополнително, затворањето на градинките и училиштата доведе до значаен пораст на времето поминато во грижа и домашни обврски кои и пред кризата доминантно ги извршуваа жените. Сето тоа влијаеше на зголемување на обемот на неплатена работа која жените ја извршуваат во текот на пандемијата, додека истовремено се посветени на извршување на работните обврски и задачи. Оттука, ефектот на кризата имаше силно влијание на сигурноста, социо-економската и здравствената положба на жените, особено на најранливите.
5.4 Социјална заштита
Според податоците добиени од Меѓуопштинскиот центар за социјални работи во Штип, состојбата на планот на социјалната заштита е следнава:
· Социјална парична помош: 505 предмети (нема податок за пол на корисниците)
· Паричен надоместок за помош и нега од друго лице: 1360 предмети (нема податок за пол на корисниците)
· Еднократна парична помош и помош во натура:200 предмети (нема податок за пол на корисниците)
· Право на додаток за мобилност – право на попреченост: вкупно 373 корисници од кои  188 се жени, а 185 мажи.
· Надоместок на плата за скратено работно време поради нега на дете со телесни или ментални пречки во развојот :вкупно 13 предмети од кои носители се: 12 жени и 1 маж

· Еднократна парична помош за новороденче:130 предмети-носители се сите од женски пол

· Родителски додаток: вкупно 569 предмети од кои 563 носители се жени, 6 лица се од машки пол  

Табела 12 - Број на деца од ромска и турска етничка заедница кои посетуваат градинка во 2019

	
	Градинка
	Ромска национ.

вкупно м/ж
	Ромска национ. 

м
	Ромска национ. 

ж
	Турска

национ. 

вкупно 

м/ж
	Турска

национ. 

м
	Турска

национ. 

ж

	1.
	ЈУДОДГ „Астибо“
	39
	24
	15
	23
	15
	8

	2.
	ОЈУДГ „Вера Циривири – Трена“
	58
	32
	26
	17
	11
	6

	
	Вкупно: 
	97
	56
	41
	40
	26
	14


Број на случаи на семејно насилство во 2018 година:
Според МВР Штип, во текот на 2017 година се регистрирани вкупно 48 случаи на родово базирано насилство од кои жртви  биле 37 жени  11 мажи. 
Според МВР Штип, во текот на 2018 година (од јануари до септември)  се регистрирани вкупно 

86 кривични дела од кои: 

· 2 убиства, во кои има 3 извршители мажи од кои 1 е сопруг, 1 син и еден кој не е во род. врска
· 40 телесни повреди, 35 извршители  се мажи, 6 се жени
· 1 тешка телесна повреда 1 изврштел маж
· 43 загрозувања на сигурноста 39 извршители се мажи, 3 се жени 
Сторители:

· 78 мажи 

·  9 жени

Жртви:

· 16 мажи

· 75 жени 

Во  ЦСР во 2018 година на територијата на Општина Штип биле регистрирани 50 случаи на семејно насилство во кои сторители  на семејното  насилство во 44 случаи биле мажи, а  во 8 случаи биле  жени.

Според НВО „ЕХО“која се бави со бесплатна правна помош на жртви на семејно насилство, во 2018 година кај нив се евидентирани 60 случаи на семејно насилство од кои 59 жртви се жени и 1 жртва е маж. Во однос на сторители 58 се мажи, а 2 се жени кои  насилството го извршиле врз жени. Во 2019 година имало 51 случај на пријавено семејно насилство, во кои 46 жртви се жени и 5 жртви се мажи. Сторители се 47 мажи и 4 жени. Во 2020 година во ЕХО се регистрирани вкупно 87 случаи на насилство, од кои 86 се случаи на насилство врз жени и семејно насилство каде жртвите се жени.
Табела 13 – Евидентирани жртви на семејно насилство
	година
	Вкупно жртви
	Жени
	Мажи

	2018
	60
	59
	1

	2019
	51
	46
	5

	2020
	87
	86
	1


Имајќи ги предвид горенаведените податоци за социјалната заштита, може да се заклучи дека тие го потврдуваат трендот жените да се најчесто корисници на социјална помош, што укажува на потребата од родово-сензитивни мерки кои ќе ги стимулираат активноста и вработувањето на женското население во општината, меѓу кои и обезбедувањето на пристап до установи за загрижување и воспитување на деца (зголемен број на градинки за поголем опфат на децата и зголемен број на линии на локалниот превоз) со фокус на ранливите групи, вклучително припадниците на ромското и турското население коешто живее на територијата на општина Штип. Во оваа насока, но и во во насока на превенција и спречување на семејното насилство (бројот на евидентирани случаи не е мал), потребно е да се зајакне улогата на Центрите за социјална работа во однос на собирање и анализа на податоци според пол, но и создавање на услови за спроведување на родово-сензитивни анализи во соработката со граѓанскиот сектор. Формирање на шелтер центри за жртви на родово-базирано насилство и подобрување на заштитата на жените кои се жртви на родово базирано насилство се наметнуваат како клучни активности.
5.5 Образование
Табела 14 - Учество на мажите и жените во раководење со основните училишта

	
	Совет на родители 2018/2019
	Училишен одбор 2018/2019 
	Директор

	училиште
	м
	ж
	м
	Ж
	Ж/М

	ООУ „Ванчо Прке“ 
	16
	36
	3
	6
	м

	ООУ„Гоце Делчев“
	16
	22
	4
	5
	м

	ООУ „Димитар Влахов“
	11
	27
	3
	6
	м

	ООУ „Тошо Арсов“
	15
	23
	1
	8
	Ж

	ООУ „Славејко Арсов“
	8
	13
	6
	3
	М


Табела 15 - Учество на мажите и жените во раководење со средните училишта

	Средни училишта во општина Штип
	Совет на родители 2018/2019
	Училишен одбор 2018/2019

	
	М
	Ж
	М
	Ж
	Директор

	СОУ Гимназија „Славчо Стојменски“
	5
	7 
	8
	4  
	М

	СОУ „Коле Нехтенин“
	4
	3
	7
	4
	М

	СОУ„Јане Санденски“
	4
	4
	10
	2
	Ж

	СОУ „Димитар Мирсчиев“
	5
	2
	6
	5
	М


Табела 16 - Ученици во основните училишта во општина Штип, по пол и по учебна година
	Учебна година
	Вкупно
	Ученички
	Ученици

	2014/2015
	3828
	1855
	1973

	2015/2016
	3792
	1819
	1973

	2016/2017
	3919
	1878
	2041


	2017/2018
	3916
	1894
	2022

	2018/2019
	3867
	1835
	2032

	Извор: Годишни програми и извештаи на основните училишта, Општина Штип


Табела 17 - Наставници/наставнички  во основните  училишта во општина Штип, по  пол и по учебна година.
	Учебна година
	Вкупно
	Наставнички
	Наставници

	2014/2015
	292
	212
	80

	2015/2016
	295
	213
	82

	2016/2017
	304
	221
	83

	2017/2018
	306
	223
	83

	2018/2019
	307
	225
	82

	Извор:  Годишни програми и извештаи на основните општински училишта


Табела 18 - Ученици во средните училишта во општина Штип, по пол и по учебна година. 
	Учебна година
	Вкупно
	Ученички
	Ученици

	2014/2015
	2488
	1286
	1202

	2015/2016
	2322
	1226
	1096

	2016/2017
	2282
	1204
	1078

	2017/2018
	2127
	1160
	967

	2018/2019
	2138
	1232
	906

	Извор: Годишни програми и извештаи на средни општински училишта


Табела 19 - Професори/професорки во средните училишта во општина Штип, по пол и по учебна година. 
	Учебна година
	Вкупно
	Професорки
	Професори

	2014/2015
	190
	112
	78

	2015/2016
	191
	112
	79

	2016/2017
	193
	122
	71

	2017/2018
	189
	121
	68

	2018/2019
	192
	125
	67

	Извор: Годишни програми и извештаи на средни општински училишта


Од податоците претставени во табелите, може да се заклучи дека трендот на намалување на бројот на ученици во период од 5 години е изразен особено во средното образование, додека во основното образование нема значајни разлики во бројот на ученици што говори за осипување на учениците во средното образование. Трендот на континуирано намалување на бројот на запишани ученици во основното и средното образование важи за целиот Источен регион и согласно Програмата за развој на Источниот плански регион 2020-2024, трендот се поврзува со намалувањето на бројот на население во регионот.

Следствено, произлегува потребата од водење на евиденција за учениците кои го напуштиле училиштето и следење на причините за истото. Воочлива е и тенденцијата на поголем број ученички во однос на ученици во гимназиите и обратно, поголем број на ученици во однос на ученички во средните стручни училишта што укажува на потребата од разбивање на родовите стереотипи кај младите при изборот на професија и стимулирање на уписот на ученички во струки побарувани од локалната бизнис заедница. Трендот на избор на професија е видлив и од податоците за број на наставници и наставнички во средното образование, бидејќи многу поголем е бројот на наставнички во гимназиите и обратно, поголем е бројот на наставници во средните стручни училишта. 

Во врска со раководните (директорски) позиции во училиштата, поголем е бројот на мажи за сметка на жени директорки, што укажува на родов дисбаланс во процесите на носење на одлуки на ниво на училишта. Од друга страна, значајно поголем е бројот на жени во советите на родители, особено во основните училишта.  

Неповолните трендови во образованието на населението во Источниот плански регион се последица на неповолните демографските трендови, што долгорочно може да претставува пречка за развој на квалитетни човечки ресурси. Соодветно, треба да се  стави акцент на модернизација на образованието и развој на човечки ресурси според реалните потреби на пазарот на трудот. 
Меѓу мерките кои се предлагаат се подобрување на условите и квалитетот на работа во основните и средните училишта преку програми за обука на наставници, промоција на струки/профили побарувани од локалната заедница, зајакнување на капацитетите на вработените во општините за развој на образованието, организирање едукативни училишни настани за отстранување на сите форми на дискриминација кон женските деца и преференции на машките деца, кои резултираат со штетни и неетички практики во однос на пренаталната селекција на полот, вклучително и на дискриманицијата кон децата од ромската заедница, воведување на програми и примена на алатки за разбивање на родовите стереотипи во образованието, со што ќе се влијае на предвременото напуштање на образованието на дел од децата (девојчиња, Роми и сл.) и т.н.
5.6 Претприемништво
Според податоците добиени од Централниот регистар, Регионална регистрациона канцеларија –Штип, во општина Штип има 871 фирма чии основач е жена и 1803 фирми чии основач е маж.

Табела 209 - Структура на невработени според  возраст и пол во 2019 година
	
	вкупно:
	од 

15 -  19 год.
	од 

20 -24 год.
	од 

25 -29 год.
	од 

30-34 год.
	од 

35 -39 год.
	од

40 -
 44

год.
	од 

45 -

49

год.
	од

50 -

54 

год.
	од 

55 -

59

год.

	од

60 -

64 
год.

	мажи
	1220
	20
	68
	66
	57
	77
	94
	78
	104
	299
	357

	жени
	1219
	35
	72
	87
	77
	83
	85
	79
	136
	355
	210

	вкупен број на невработени
	2439
	55
	140
	153
	134
	160
	179
	157
	240
	654
	567


Табела 21- Структура на невработени според  образование и пол во 2019 година
	
	вкупно:
	без образ.

и со основно образ.
	непотпол

средно

образ.
	завршено

средно

образ.
	завршена

виша

школа
	завршено

високо

образ.
	магистри на  науки
	доктори  на  науки

	мажи
	1219
	601
	184
	300
	37
	82
	13
	2

	жени
	1219
	607
	96
	321
	44
	143
	7
	1

	вкупен број на невработени
	2438
	1208
	280
	621
	81
	225
	20
	3


Од податоците може да се заклучи дека се потребни мерки за охрабрување и поддршка на жените да отворат и управуваат свои бизнис претпријатија. Во насока на поддршка на ова тврдење е големиот број на невработени жени со завршено средно образование. 
Поттикнување на претприемништвото и самовработувањето, подразбира пред сè,  промовирање на родова еднаквост и следење на претприемничката активност според пол, а потоа и мерки за подобрување на деловното опкружување за старт-апи и претприемништво, поддршка за претприемнички активности и самовработување на млади, жени и ранливи групи, потикнување на вработување на лица со низок степен на образование, подобрување на искористеноста на природните и културно-историските знаменитости за нови услужни бизниси, формирање, зајакнување и вмрежување на организации за поддршка и поттикнување на претприемништвото и самовработувањето, стимулирање на социјално претприемништво.
Информациите за профилите на невработените лица треба да бидат земени предвид кога се планираат мерки за локален економски развој, но секогаш мора да се внимава на фактот дека станува збор само за дел од реално невработените лица во општината. Понатаму, сите постоечки мерки за вработување и самовработување во нашата држава се достапни за користење само за тие што се регистрирани како активни баратели на работа. Тоа значи дека практично најранливите категории се изоставени од тие мерки (жени, население од рурални средини). Општинските власти, при креирање на локалните мерки, треба да дејствуваат токму во насока на обезбедување услуги и поддршка за тие групи коишто не ги исполнуваат критериумите за мерките на централно ниво. 

5.7 Спорт
Податоците во училиштата покажуваат дека од вкупниот број ученици во предметна настава (1646 ученици) во Општина Штип кои го опфаќаат сегментот на училишни спортски лиги и турнири, се натпреваруваат вкупно 841 ученици или 51 %. Во поглед на вклученоста на женски пол вкупно се 40 %, или 342 девојчиња.

Табела 22 - Број на ученици кои се натпреваруваат во училишни спортски лиги во основни училишта
	Училиште
	Вкупен број на ученици

од 6 до 9 одделение (предметна настава)
	м
	ж
	Број на ученици кои се натпреваруваат во  училишен спорт

и % од вкупниот бр. на ученици 
	Број  на момчиња

 и % од вкупен бр. 

на ученици кои се занимаваат со спорт 
	Број  на девојчиња

 и % од вкупен бр. на ученици кои се занимаваат со спорт

	Ванчо Прке
	491
	281
	210
	240

48.87
	160

(66,66%)
	80

(33,33%)

	Димитар Влахов
	396
	191
	205
	287 

(72%)
	174

(56,73%)
	113

(39,37%)

	Тошо Арсов
	343
	168
	175
	144

41.98
	74

(51,3%)
	70

(48,6%)

	Гоце Делчев
	262
	146
	116
	104

39,69%

од вк. број на ученици
	59

56,7%
	45

43,3%

	Славејко Арсов
	154
	78
	76
	66

42,85%
	32

(48%)
	34

(52%)


Табела 23 - Број на ученици кои се натпреваруваат во училишни спортски лиги во средни училишта

	Бр.
	Училиште
	Вкупен број на ученици

(2019 -2020)


	м
	ж
	Број на ученици кои се натпреваруваат во  училишен спорт

и % од вкупниот бр. на ученици 
	Број  на момчиња

 и % од вкупен бр. на ученици кои се занимаваат со спорт 
	Број  на девојчиња

 и % од вкупен бр. на ученици кои се занимаваат со спорт

	1.
	Гимназија 

Славчо Стојменски
	558
	208
	350
	102

18%
	52

50,9 %
	50

49,1%

	2.
	Јане Сандански
	796
	202
	594
	134

16.83


	75

55,9%
	59

44,1%

	3.
	Коле Нехтенин
	723
	556
	167
	80

11%
	48

60%
	32

40%


Во општината постојат три карате клубови : „Македонка“, „Астибо“ и карате клуб „Штип“ во кои тренираат вкупно 160 младинци, од кои 70 девојчиња и 90 момчиња.

Основна цел на општина Штип во областа на спортот е да придонесе кон масовно вклучување на младите училишни генерации во разновидни спортски активности, со што ќе се придонесе за развој на здрава младина. Посебен нагласок е ставен врз формирање на женски ученички спортски клубови и промоција на спортски активности кај женската популација. Меѓутоа, потребите исто така упатуваат на тоа дека  се потребни услови за реализирање на спортско-рекреативните активности на граѓаните, посебно различните групи жени како што се самохраните мајки, жените од социјално загрозените семејства, младите жени кои не се во процес на образование како начин за одржување не само на телесното, туку и на менталното здравје. 
5.8 Култура
Штип е град со долга традиција во организирање на настани  и манифестации од областа на културата. Во таа насока, како едни од најзначајните, традиционални манифестации кои се организираат се следниве: 
Фестивалот на забавна музика „Макфест“ Штип   е најстар фестивал на забавна музика во Републиката со континуитет на одржување од 1986 година, односно 34 години. Традиционално трите фестивалски вечери директно се пренесуваат на Македонската телевизија која се јавува како медиумски покровител. Општина Штип  e главен покровител и организатор, а Министерство за култура на РСМ го поддржува фестивалот во рамките на програмата  за поддршка на проекти од национален интерес.
Штипско културно лето. Општина Штип почитувајќи ја определбата да овозможи услови за континуирано остварување и заштита на културните вредности преку обезбедување достапност до граѓаните во рамките на своите надлежности, веќе  триесет и четири години во континуитет  ја организира манифестацијата Штипско културно лето кое традиционално се реализира во летниот период (месеците јуни и јули). Во рамките на истото покрај другите разновидни содржини (учество на уметници од цел свет),  програмски е предвидена реализација на Денови на национална култура во која  традиционално се претставуваат национални култури од соседните и пријателски држави.

Пастрмалијада како традиционална манифестација во организација на Општина Штип  во која основна цел е популаризација на општината и нејзините туристички, економски и други потенцијали преку брендот пастрмајлија, за првпат се организираше во 2007 година. Истата во континуитет трае веќе 13 години. Во својот традиционален концепт Пастрмалијадата  во три дена, врши промоција на најпопуларниот туристички бренд на градот - штипската пастрмајлија привлекувајќи над 100.000 посетители гости од поширокиот регион на Балканот. 
Во општина Штип егзистираат 3 национални и 2 општински институции на кои основната дејност им е култура и тоа:

а) национални:

· НУКЦ „Ацо Шопов“ Штип

· НУ-УБ „Гоце Делчев“

· НУ Завод и Музеј Штип

б) општински:

· ОУК „Дом на млади“ Штип

· Општински мултимедијален центар „Киро Глигоров“ Штип

Во Општински мултимедијален центар „Киро Глигоров“ Штип се распоредени тројца вработени од општината и тоа двајца мажи, советник за култура и советник за односи со јавност и една жена – хигиеничарка. 

Во Национална установа центар за култура (НУЦК) „Ацо Шопов“ се вработени 54 лица  од кои 31 маж и 23 жени, директор е жена. 

Во текот на 2018/2019 година биле одржани 145 театарски претстави, 10 ликовни изложби, 3 фолклорни манифестации, 5 литературни промоции и 2 музички концерти во кои биле вклучени сите 54 вработени. 

Во Општинска установа за култура (ОУК) Дом на млади од Штип се вработени вкупно 8 лица од кои 6 се мажи и 2 жени, директор е маж. Управниот одбор е составен од 5 члена, сите мажи. 

Во текот на 2019 година во културните настани организирани во Дом на млади, процентуалното учество на жени и мажи е 40% жени и 60% мажи.

Табела 24 - Број и пол на вработени во културните институции во општина Штип  

	
	 Вработени
	

	
	М
	Ж
	Директор

	НУЦК „Ацо Шопов“
	31
	23
	ж

	Општински мултимедијален центар „Киро Глигоров“
	2
	1
	 /

	ОУК Дом на млади
	6
	2
	Ж

	НУУБ „Гоце Делчев“ 


	12
	17
	м


Управниот одбор на библиотеката се состои од 5 члена, и тоа 3 мажи и 2 жени. 
	
	М
	Ж

	
	31
	23

	Број на регистрирани читатели во НУУБ „Гоце Делчев“, во текот на 2019 година 
	589
	1134

	Број на позајмувања на  книги во НУУБ „Гоце Делчев“, Штип во 2019 година
	3256
	7587




Бројките покажуваат дека жените се  поголеми читатели. Тие се двојно побројни членови во однос на мажите и имаат двојно повеќе позајмувања на книги. 
Во однос на раководните позиции и управните одобори, од бројките може да се заклучи дека е потребно да се обрне внимание на поголемо вклучување на жените во процесите на носење на одлуки од областа на културата како би се воспоставил родов баланс. 

Трендовите во културата
, укажуваат на тоа дека во однос на државниот просек посетеноста на културните институции во регионот е значително помала. Оваа состојба се поврзува со малиот број на културни институции во регионот, но и неевидентирање на посетителите на културните институции и настани бидејќи истите се со слободен влез  и тоа го оневозможува утврдувањето на вкупниот број на посетители.

Оттука, Општина Штип ќе се стреми кон афирмација на родовата еднаквост како вредност преку културата. Општината верува дека преку промовирањето на културните вредности, организирање, промовирање и поддршка на културни манифестации и настани со цел помасовно вклучување на жената, може да се надмине стереотипното размислување за родовите улоги, најнапред во семејството. Значаен чекор во подобрување на родовата еднаквост е одбележување на меѓународни денови на жената (8 Март, Превенција од рак, Превенција од семејно насилство, Ден на образование), кои ќе придонесат за подигнување на свеста кај женската популација и учество во јавниот и општествениот живот.
7. Стратешки приоритети
6.1 Стратешки приоритет 1: Подобрување на пристапноста и квалитетот на здравствените и социјални услуги за жените
Здравството и социјалата се области во кои родовиот баланс се претпоставува, сепак состојбите на терен покажуваат дека пристапноста не е еднаква од родов аспект. Поради традиционалниот живот во кој грижата за децата се смета за првенствено обврска на мајката, жените се почести корисници на здравствените услуги. Нееднаквиот пристап и квалитет на здравствени услуги посебно се однесува на жените од  маргинализираните групи. Анализата на состојбата покажа дека информациите поврзани со здравствената заштита тешко стигнуваат до целната група. 
Во поглед  на социјалната заштита, жените се кориснички на постојана социјална помош повеќе отколку мажите. Причината е што мажите се повеќе вработени од жените, дури и ако работат во сивата економија, или се надвор  од земјата, а жените се грижат за домот и семејството. 
ЦЕЛ 1 Зајакната свест на граѓаните за подобри здравствени и социјални услуги за жените 
За да се оствари оваа цел ќе се спроведат следниве активности: 

· Спроведување на кампањи за подигнување на свеста  за заштита и превенција за женското и машкото здравје, на пр. едукација (трибини, предавања) на населението за болести кои се типични за двата пола (рак на дојка, рак на простата), едукација на родителите и ученичките од основните и средните училишта во соработка со ЦЈЗ за вакцинација на девојчиња од ХПВ,

· Спроведување на кампања за подигнување на свеста кај младите за рамноправен избор на професија,

· Анализа на потребите за ангажирање на здравствени работници со цел подобрување на пристапот до здравствени услуги за сите жени;
· Спроведување анкета на работници во текстилната и кожарската индустрија за професионални заболувања;
· Организирање на едукативни настани/сесии за репродуктивно здравје и заштита од несакана  бременост (користење на контрацепција и безбеден секс, сексуално-преносливи болести) за учениците од средните училишта;
· Спроведување на кампања за намалување на малолетнички бракови, посебно кај ромската популација;

· Едукација на ромската популација за родова рамноправност;

ЦЕЛ 2 Подобрување на постоечките и развивање  нови здравствени и социјални услуги за спречување социјален ризик 
За да се оствари оваа цел ќе се спроведат следниве активности: 

· Иницирање на дискусии и на активности за отворање на советувалишта со информации за планирање брак и семејство, заштита на здравјето (репродуктивно здравје и заштита од несакана  бременост, ХИВ/СИДА, хепатит, образование за прва помош и заштита);

· Поддршка  и опремување на мобилни тимови за помош на ранливи категории и дополнување со давање на основни здравствена заштита;

· Обезбедување на пристапен пат до ЈЗУ Клиничка болница – Штип (улицата “Тодор Коларов”); 

· Подобрување на пристапот до здравствена заштита на ранливите категории граѓанки;

· Олеснување на електронскиот пристап до образование;
· Изготвување на анализа на потребите од социјални услуги на територијата на општина Штип (на пр. брј на потребни дополнителни градинки) ;
· Адаптирање и развивање на нови услуги за социјално ранливите категории, вклучително и мобилни патролни служби;
· Организирање на обуки за негуватели и асистенти - даватели на социјални услуги;
· Организација на настани за вмрежување на организации (општини, НВО, приватен сектор, итн.) вклучени во давање на услуги за грижа за маргинализираните групи

6.2 Стратешки приоритет 2: Подобрување на економската положба на жената во општина Штип
Економското јакнење и подобрување на положбата на жената е предуслов за раст и развој на секоја локалназаедница. Со зголемено учество на пазарот на труд и со повисока стапка на вработеност, родовата рамноправност добива своја економска димензија. Во процесот на пристапување на Република Северна Македонија кон Европската Унија, може да се заклучи дека на ниво на законодавство (од областа напазарот на трудот и правата на жената), законодавството е солидно усогласено со европските стандарди, и конвенциите на МОТ преку усвојувањето(потпишувањето и ратификацијата на наведените документи), со тоа што законски се обезбедува една правна заштита на жената на пазарот на трудот. Покрај тоа што е потребно  натамошно унапредување на законската рамка, како најголем предизвик останува  нејзинатаимплементација.Сè уште постои дискриминација како при вработувањето, така и во текот на кариерата. Жените имаат многу потешкотии да дојдат до финансиски средства за отпочнување на сопствен бизнис. Неопходно е да бидепрепознаена дискриминацијата врз основа на родот на пазарот на труд, како и информирање за системите за заштита и казнување на кршењето на тоа право, односно обезбедување на сервиси за бесплатна правна помош зажртвите на родово базираното насилство на пазарот на труд. Зголемување на стапката на вработеност на жената претставува дел од повеќе стратегии –кои се однесуваат на општата популација (Стратегија за вработување, Стратегија за намалување на сиромаштија и социјална исклученост 2010-2020, Стратегија за превенција и заштита од семејно насилство), но мерките кои се однесуваат на општите стратегии претставуваат само родов концепт, но не и императив во имплементацијата на стратегиите. Во пракса сеуште постојат стереотипи за „машки“ и „женски“ професии. 
Цел 1: Зголемен број на вработени жени и сопственички на бизниси
· Популаризација и обезбедување на советодавна поддршка за користење на активните мерки за вработување и самовработување на АВРМ од страна на жените заедно со бизнис заедницата и жени претприемачи;
· Поддршка во подобрување на претприемничките вештини на млади, жени и ранливи групи во урбаните/руралните средини за започнување сопствен бизнис и самовработување преку организирање на обуки;
· Афирмација на можностите за само вработување во областа на земјоделството, преку поттикнување на женско претприемништво и подобрување на информираноста и пристапот на жените до програмите на АФПЗРР и ИПАРД фондовите; 

· Популаризација на женско претпремништво преку поддршка за регистрирање на нови претпријатија основани од жени

· Обезбедување финансиска поддршка за основање и водење на социјални претпријатија (со фокус на вработување на жени од рурални средини и Ромки);
· Обезбедување и спроведување на обуки за преквалификација  и доквалификација дизајнирани според потребите на жените (вклучително и за жените кои преживеале родово базирано насилство);
· Развивање на општинска програма за општо корисна работа за вработување на лица со низок степен на образование која води сметка за родовиот баланс;
· Организација на настани за вмрежување на лицата со низок степен на образование со претпријатија кои бараат работна сила со низок степен на образование;
· Организирање избор на најуспешна жена претприемач на годината;
· Упатство / препорака за афирмативна акција за помалку заастапениот пол при вработување во Општина Штип, јавните претпријатија и останатите институции  управувани од Општината;
· Поддршка на жените кои ја загубиле работата како резултат на Ковид-19;
· Поддршка на жените кои работат со пациенти болни од Ковид-19 (докторки, медицински сестри, итн.);
· Поддршка за жените во креативните индустрии и занаети.
6.3 Стратешки приоритет 3: Зголемено учество на жените во општествениот живот
Сметајќи дека образованието е најчесто проактивно во поглед на намалувањето на влијанието на женската стереотипизација која доаѓа и од домот, но и од останатито опкружување, внесување на теми во учебниците  кои целосно ќе бидат наменети и ќе се занимават сородовите разлики и нивното надминување се неопходни. Сепак, општините немаат надлежност да ги спроведат овие проемени во наставните содржини, но имаат обврска да алармираат и иницираат соодветни прилагодувања. Промена на перцепцијата за родовиотидентитет е долготрен и макотрпен процес, но може да се промени само и единствено со променана општествено поимање на идентитетите кое ќе овозможува и промовира нестереотипно,а тоа мора да започне од училишните клупи.

Во рамки на оваа стратешка цел се поместени и областите култура и спорт, во кои е евидентна помалата застапеност на жените. Во областа општински услуги потребно е воведување на родовиот концепт и при спроведување на активностите посебно внимание да се посвети дали тие имаат еднакво позитивно влијание врз мажите и жените, како и да се спроведуваат активности кои би им го олесниле пристапот до општинските услуги на жените. 

Анализата на добрите и слабите страни покажа потреба од поголема меѓуинституционална соработка за навремено детектирање и решавање на потенцијалните проблеми. 

ЦЕЛ1: Родово одговорно образование 
· Разбивање на родовите стереотипи  за машки и женски професии уште од најмала возраст; 
· Воспоставување на систем за евиденција и следење на учениците кои го напуштиле училиштето (основното и средното образование) и следење на причините за истото;
· Мапирање на децата кои не посетуваат предучилишни образовни установи и оние кои се надвор од формалниот образовен систем на основно и средно образование;
· Инфраструктурно приспособување на градинките и основните и средните училишта на потребите на инклузивното образование (изградба на пристапни патеки за влез во училиштата, тоалети итн.);
· Обезбедување на обуки на наставниот кадар  и стручните служби за откривање на родово базиран булинг;
· Едукација (кампања) за девојчиња (со фокус на ромското население и населението од  руралните средини)  за поттикнување за стекнување на повисок степен на образование и користа од него;
· Обезбедување на обука за наставниот кадар во предучилишните установи за родова еднаквост и надминување на  стереотипите  за улогите на жените и мажите;
· Зголемување на свеста и интересот кај девојчињата и момчињата за нетипични професии (ИКТ, металругија, воспитувачи и сл.);
· Инклузија на лица со попречениот преку воведување на ментори (личен и образовен асистент) во наставата;

· Воспоставување и одржување тесна соработка помеѓу општината, бизнис заедницата и училиштата со цел промоција на струки/профили побарувани од локалната заедница.
ЦЕЛ 2 Создадени подобри услови за спорт и рекреација на жените
· Формирање нови и финансирање на новите и постоечките женски спортски клубови;
· Избор на спортистка на годината;

· Покренување и спроведување на активностиза разбивање на стереотипите за „машки“ и „женски“ спортови кај учениците;
· Поставување мини фитнес паркови (активни зони) во населби каде што ги нема за да бидат поблиску до жените  (со соблекувални и тоалети за да одговараат ваквите зони на специфичните потреби на жените);
· Промоција на  спортски активности кај женската популација со јавни настапи на познати спортистки;
· Преку бесплатни термини во училишни спортски сали да се стимулира спортот кај (повозрасната) женска популација;
· Финансирање на  фитнес часови/ вежби (аеробик, зумба и сл.) за жени  (со посебен фокус на самохрани мајки, жени од социјално загрозените семејства, млади жени кои не се во процес на образование и сл.)  на затворено и отворено како начин за одржување не само на телесното туку и на менталното здравје.   
ЦЕЛ 3 Афирмација на културата од родов аспект (Поголема вклученост на жената во културниот живот )
· Организирање и поддршка на текстилијада, како културен настан за жените од текстилните фабрики;
· Поддршка (финансиска и нефинансиска) на жени занаетчики;
· Организирање годишен саем за рачни ракотворби изработени од жени за зачувување на културното наследство и негова промоција;
· Промоција и финансирање на женски културни творби и дејци (обезбедување на награди за најдобри успеси во поетски читања, ликовни изложби, музички натпревари)

· Поттикнување на жената Ромка  за вклучување  во културното живеење, 

· Промоција на читањето кај момчињата;

· Одбележување на меѓународни денови значајни за унапредување на еднаквоста помеѓу мажите и жените во општина Штип (8-ми март, 16 дена борба против родово базирано насилство, борба против рак на дојка, мовембер итн.).

ЦЕЛ 4 Општинските услуги промовираат родова еднаковост
· Обезбедување редовен и безбеден линиски превоз до руралните населени  места;
· Изградба на преодни закосувања на тротоарите за полесни движење на родителите со детски колички;
· Детектирање на слабости  во инфраструктурното уредување   кои придонесуваат  жената да се чувствува помалку  безбедна и несигурна во просторот;
· Изведба на детски катчиња и игралишта за анимирање на родителите за поминување на квалитетно време со децата;
· Изведба на ново и подобрување на веќе постоечкото јавно осветлување   на локации како што се автобуските постојки, пешачки патеки, и сл.; со цел зголемување на безбедноста на жителите, особено на жените;

· Предвидување на паркинг места со хоризонтална и вертикална сообраќајна сигнализација за родители со деца непосредно на самиот влез – излез на паркинзите;

· Кампања за родова еднаквост во сообраќај преку кршење на родовите стереотипи и промоција на жените како одговорни возачи;

· Проширување на тротоарите (конзолно решение) во делот покрај  река Отиња.
6.4 Стратешки приоритет 4: Спречување на родово базираното насилство и активности за подршка на жртвите
Родово базираното насилство се повеќе се дискутира во Северна Македонија, посебно во креирањето на политиките и донесувањето на одлуките. Неодамна, Република Северна Македонија стана една од првите земји во регионот кои ја потпишаа Конвенцијата на Советот на Европа за борба и превенција на насилство врз жената исемејно насилство (Истанбулска конвенција, 2011), која Република Северна Македонија ја ратификуваше. Ова претставува значаен чекор, бидејќи конвенцијата епрвиот меѓународен правно обврзувачки документ кој специфично го адресира насилството врз жената.

ЦЕЛ 1 Зголемена свест на граѓаните и институциите за родово базираното насилство  и активности за поддршка на жртвите
· Подигнување на свеста  за родово базирано насилство преку локални кампањи, трибини и учество на сите засегнати страни;
· Создавање на услови и ставање во функција на кризниот центар за згрижување на жртви (обука на кадри за давање на стандардизирани услуги итн.).

· Создавање на услови за функционирање на мерка/сервис за психолошки третман на сторители на насилство,
· Проширување на услугите за жени жртви на насилство со воведување и развој на услуга за психо-социјална поддршка за жртвите,

· Обезбедување на непречено и континуирано функцнионирање на сервис за бесплатна правна помош за жртвите на родово базираното насилство.
Цел 2 Зголемена соработка помеѓу надлежните институции за борба против родово базираното насилство 
· Обуки на стручниот тим  и наставен кадар во образованието за препознавање на деца жртви на родово базирано насилство;
· Промоција на протоколите за  постапување при  родово-базирано насилство;
· Логистичка  поддршка за  мултисекторскиот  тим  што работи на родово-базирано насилство.
6.5 Стратешки приоритет 5: Родово одговорна статистика
Покрај политичката волја, еден од основните предуслови за поттикнување и унапредување на родовата еднаквост е постоењето на родово-разделени статистички податоци и показатели. Со нив, општините можат да ги подобрат процесите на програмирање и планирање на трошоците и приходите. Ова ќе им помогне, по спроведувањето на буџетот, да ги измерат ефектите што овие политики ги имале врз различните корисници. 

ЦЕЛ 1 Воведување на систем за следење и анализа на населението на општина Штип низ бројки

· Воведување систем за собирање на родово разделени податоци во сите области од работењето на Општината;
· Унапредување на капацитетите на Комисијата за еднакви можности преку обуки и менторство;

· Создавање внатрешна процедура за задолжително разгледување на програмите на Општината од страна на Комисијата за еднакви можности (КЕМ) во насока на нивна родова сензибилизација; 

· Вклучување на граѓаните, особено жените во процесот на консултации во креирањето на локалните политики.
8. АКЦИСКИ ПЛАН

	Мерка/активност
	Индикатори на успешност
	Буџет (МКД)
	Временска рамка
	Одговорно лице/институција 

	Стратешки приоритет 1: Подобрување на пристапноста и квалитетот на здравствените и социјални услуги за жените 
ЦЕЛ 1 Зајакната свест на граѓаните за подобри здравствени и социјални услуги за жените 



	Спроведување на кампањи за подигнување на свеста  за заштита и превенција за женското и машкото здравје
	Почетна точка: немање кампања;

Цел 2025: Број на лица до кои допрела кампањата (разделени по род);

Зголемена свесност за прашањето за 50 % 
	300.000 
	2021-2025 (годишно)
	Координаторка/заменичка за еднакви можности; Лице за односи со јавноста/Општина Штип 

	Спроведување на кампања за подигнување на свеста кај младите за рамноправен избор на професија
	Почетна точка: немање кампања;

Цел 2025: Број на организирани настани (трибини, работилници);

Број на лица опфатени со кампањата(разделени по род); зголемена свесност за 50 %.
	300.000
	2021-2025 (годишно)


	Координаторка/заменичка за еднакви можности; Образовни институции/ Општина Штип

	Анализа на потребите за ангажирање на здравствени работници со цел подобрување на пристапот до здравствени услуги за сите жени;


	Почетна точка: немање анализа

Цел 2025: изработена 1 анализа.
	180.000
	2021
	Координаторка/заменичка за еднакви можности; КЕМ; Центар за јавно здравје/ Општина Штип

	Спроведување анализа на работници во текстилната и кожарската индустрија за професионални заболувања;
	Почетна точка: не постоење анализа

Цел 2025: изработена 1 анализа.
	1 500.000
	2022
	Координаторка за еднакви можности/ Општина Штип; ГОи

	Организирање на едукативни настани/сесии за репродуктивно здравје и заштита од несакана  бременост, (користење на контрацепција и безбеден секс, сексуално-преносливи болести) за учениците од средните училишта;
	Почетна точка: Број на организирани настани (трибини, работилници);

Број на лица опфатени со кампањата (разделени по род);.

Цел 2025: зголемена свесност за 50 %.
	180.000
	2021-2025
	Координаторка/заменичка за еднакви можности; Центар за јавно здравје; ГОи/ Општина Штип

	Спроведување на кампања за намалување на малолетнички бракови, посебно кај ромската популација
	Почетна точка: Број на организирани настани (трибини, работилници);

Број на лица опфатени со кампањата (разделени по род);.

Цел 2025: намален процент на малолетнички бракови за 30 %.
	90.000
	2021-2025
	Координаторка/заменичка за еднакви можности; КЕМ, Центар за јавно здравје; Центар за социјална работа; ГОи/ Општина Штип

	Едукација на ромската популација за родова рамноправност 
	Почетна точка: Број на организирани настани (трибини, работилници);

Број на лица опфатени со кампањата (разделени по род);.

Цел 2025: зголемена свесност за 50 %.
	90.000
	2021-2025
	Координаторка за еднакви можности;ГОи/ Општина Штип

	ЦЕЛ 2 Подобрување на постоечките и развивање  нови здравствени и социјални услуги за спречување социјален ризик

	Иницирање на дискусии и на активности за отворање советувалиште за планирање  на брак и семејство, информации за заштита на здравјето (репродуктивно здравје и заштита од несакана  бременост, ХИВ/СИДА, хепатит, образование за прва помош и заштита); 
	Почетна точка: немање на советувалиште

Цел 2025: Отворено советувалиште; 

Број на лица кои се обратиле за помош (разделени по род);.
	2.000.000
	2022-2025
	Градоначалник; КЕМ; Совет на Општина Штип/ Општина Штип; ГО.

	Поддршка  и опремување на мобилни тимови за помош на ранливи категории и дополнување со давање на основни здравствена заштита;

 
	Почетна точка: немање мобилни тимови

Цел 2025: најмалку 1 тим оформен; 

Број на лица кои се опслужени (разделени по род);
	100.000
	2021-2025
	Координаторка/заменичка за еднакви можности; КЕМ; Центар за јавно здравје; Центар за социјална работа; ГОи/ Општина Штип

	Обезбедување на пристапен пат до ЈЗУ Клиничка болница – Штип (улицата “Тодор Коларов”); 

 
	Почетна точка: да се утврди точната состојба
Цел 2025: изградба на пристапен пат
	3.000.000
	2022-2025
	Градоначалник; КЕМ; Совет на Општина Штип/ Општина Штип

	Подобрување на пристапот до здравствена заштита на ранливите категории граѓанки;


	Почетна точка: да се утврди точната состојба

Цел 2025: подобрување на пристапот за 30%.
	300.000
	2021-2025
	Координаторка/заменичка за еднакви можности; КЕМ; Центар за јавно здравје; Центар за социјална работа; ГОи/ Општина Штип

	Олеснување на електронскиот пристап до образование 
	Почетна точка: утврдување на бројот/видот на потребните  услуги

Цел 2025: развиен електронски пристап за најмалку 1  услуга.
	360.000
	2022-2025
	Координаторка/заменичка за еднакви можности; КЕМ;  Одделение за социјални дејности, Одделние за образование; Центар за социјална работа; ГОи/ Општина Штип

	Изготвување на анализа на потребите од социјални услуги на територијата на општина Штип (на пр. број на потребни дополнителни градинки); 
	Почетна точка: немање анализа 

Цел 2025: изготвена   1 анализа.
	300.000
	2021
	Координаторка/заменичка за еднакви можности; ГОи/ Општина Штип

	Адаптирање и развивање на нови услуги за социјално ранливите категории
	Почетна точка: број и вид на постоечки услуги; 

Број и вид на корисници (разделени по род);. 

Цел 2025: број на развиени нови услуги;

Број на опфатени корисници (разделени по род).
	300.000
	2022
	Координаторка/заменичка за еднакви можности; КЕМ;  Одделение за социјални дејности, Одделние за образование; Центар за социјална работа; ГОи/ Општина Штип

	Организирање на обуки за негуватели и асистенти - даватели на социјални услуги;


	Почетна точка: број на  постоечки обуки; 

Број на обучени лица (разделени по род). 

Цел 2025: зголемување на бројот на обучени лица за 30% (разделени по род);
	300.000
	2022
	Координаторка/заменичка за еднакви можности; КЕМ;  Одделение за социјални дејности, UNDP,  Одделение за образование; Центар за социјална работа; ГОи/ Општина Штип

	Организација на настани за координација и вмрежување на организации (општини, НВО, приватен сектор, итн.) вклучени во давање на услуги за грижа за маргинализираните групи


	Почетна точка: немање настани за вмрежување; 

Цел 2025: организирани најмалку 20 настани за вмрежување;
	150.000
	2021-2025 (квартално)
	Координаторка/заменичка за еднакви можности; КЕМ;  Одделение за социјални дејности, Одделние за образование; Центар за социјална работа; ГОи/ Општина Штип

	Стратешки приоритет 2: Подобрување на економската положба на жената во општина Штип 

Цел 1: Зголемен број на вработени жени  и сопственички на бизниси


	Популаризација и обезбедување на советодавна поддршка за користење на активните мерки за вработување и самовработување на АВРМ од страна на жените заедно со бизнис заедницата и жени претприемачи
	Почетна точка: број на информирани жени за активните мерки за вработување и самовработувањеод страна на АВРСМ;
Цел 2025: зголемување на бројот на информирани жени за 30% 
	12.000
	2022-2025 (годишно)
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Општина Штип, Центар за вработување Штип, ГОи и бизнис заедница

	Поддршка во подобрување на претприемничките вештини на млади, жени и ранливи групи во урбаните/руралните средини за започнување сопствен бизнис и самовработување преку организирање на обуки 
	Почетна точка: 0 
Цел 2025: зголемен број на обучени млади, жени и други ранливи граѓани во руралните средини за 30%
	180.000
	2022-2025
(годишно)
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Општина Штип, Центар за вработување Штип, ГОи и бизнис заедница

	Афирмација на можностите за самовработување во областа на земјоделството, преку поттикнување на женско претприемништво и подобрување на информираноста и пристапот на жените допрограмите на АФПЗРР и ИПАРД фондовите
	Почетна точка:  0
Цел 2025: зголемен број на информирани жени за на програмите на АФПЗРР и ИПАРД за 30%
	12.000
	2022-2025

(годишно)
	Координаторка за еднакви можности, Општина Штип, Подрачни единици на МЗШВ Штип, ГОи 

	Популаризација на женско претпремништво преку поддршка за регистрирање на нови претпријатија основани од жени
	Почетна точка:  0
Цел 2025: 10  новорегистрирани претпријатија основани и раководени од жени 
	600.000
	2022-2025
	Координаторка за еднакви можности, Општина Штип, бизнис заедница, ГОи

	Обезбедување финансиска поддршка за основање  и водење на социјални претпријатија (со фокус на вработување на жени од рурални средини и Ромки) 
	Почетна точка: 0 
Цел 2025: 4  новорегистрирани и постоечки социјални претпријатија поддржани
	400.000
	2022-2025
	Координаторка за еднакви можности, , Општина Штип, Центар за социјална работа Штип, ГОи, бизнис заедница

	Обезбедување и спроведување на обуки за преквалификација  и доквалификација дизајнирани според потребите на жените (вклучително и за жените кои преживеале родово базирано насилство) 
	Почетна точка: 0
Цел 2025: 20 жени (вклучително и жртви на родовобазирано  насилство) вклучени во програми за обука и доквалификација 
	60.000
	2022
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Општина Штип, Центар за социјална работа Штип, ГОи, бизнис заедница

	Развивање на општинска програма за општо корисна работа за вработување на лица со низок степен на образование која води сметка за родовиот баланс 
	Почетна точка: број на лица вклучени во програмата за општокорисна работа на Општина Штип

Цел 2025: опфатот на лицата вклучени во програмата за општокорисна работа зголемен за 50% (разделени по род);
	600.000
	2022-2025
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Општина Штип, Центар за социјална работа Штип, ГОи, бизнис заедница, UNDP

	Организација на настани за вмрежување на лицата со низок степен на образование со претпријатија кои бараат работна сила со низок степен на образование 
	Почетна точка: 0
Цел 2025: 5 организирани настани за вмрежување и 5 воспоставени соработки помеѓу лица со низок степен на образование и компании (разделени по род);
	30.000
	2022-2025
	Општина Штип, Центар за социјална работа – Штип, Центар за вработување Штип, бизнис заедница

	Организирање избор на најуспешна жена претприемач на годината
	Почетна точка: 0

Цел 2025: 4 организирани настани 
	280.000
	2022-2025 (годишно)
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Општина Штип, ГОи, Економско-социјален совет, бизнис заедница

	Упатство / препорака за афирмативна акција за помалку застапениот пол при вработување во Општина Штип, јавните претпријатија и останатите институции  управувани од Општината
	Почетна точка: немање упатство

Цел 2025: изготвено најмалку 1 упатство
	
	2022-2023
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Општина Штип

	Осмислување поддршка на жените кои ја загубиле работата како резултат на Ковид-19
	Почетна точка: утврдување на бројот на жени кои ја изгубиле работата како резултат на Ковид-19;

Утврдување на потребите за поддршка на жените.
Цел 2025:  развиена и спроведена најмалку една мерка за поддршка на жените
	300.000
	2021-2022
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Општина Штип, Центар за социјална работа Штип, ГОи, бизнис заедница

	Поддршка за жените во креативните индустрии и занаети (дизајни, накит итн)
	Почетна точка:  0
Цел 2025: Најмалку 5 жени од креативните индустрии поддржани 
	300.000
	2022-2025
	Координаторка/заменик за еднакви можности, КЕМ, Сектор за образование, јавни дејности и ЛЕР,  Општина Шип, бизнис заедница

	Стратешки приоритет 3: Зголемено учество на жените во општествениот живот

Цел1: Родово одговорно образование   



	Разбивање на родовите стереотипи  за машки и женски професии уште од најмала возраст
	Почетна точка:  0 активности за разбивање на родовите стереотипи во училиштата

Цел 2025: Опфатени сите училиштата со активности за разбивање на родовите стереотипи 
	150.000
	2022-2025
	Координаторка за еднакви можности, Сектор за образование, јавни дејности и ЛЕР, Општина Шип, бизнис заедница, основни и средни училишта

	Воспоставување на систем за евиденција и следење на учениците кои го напуштиле училиштето (основното и средното образование) и следење на причините за истото со родово разделени податоци

	Почетна точка: немање систем за евиденција и следење на напуштањето на училиштето

Цел 2025: Развиен систем за евиденција на ученици кои го напуштаат училиштето 
	 /
	2022-2023
	Координаторка за еднакви можности, Сектор за образование, јавни дејности и ЛЕР, Општина Шип, ГОи, основни и средни училишта

	Мапирање на децата кои не посетуваат предучилишни образовни установи и оние кои се надвор од формалниот образовен систем на основно и средно образование 

	Почетна точка: немање анализа 

Цел 2025: Спроведено мапирање за децата кои не посетуваат предучилишно образование
	120.000
	2022-2023
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Сектор за образование, јавни дејности и ЛЕР, Општина Шип, ГОи, детски градинки, Центар за социјална работа - Штип

	Инфраструктурно приспособување на градинките и основните и средните училишта на потребите на инклузивното образование (изградба на пристапни патеки за влез во училиштата, тоалети итн.)

	Почетна точка: Утврдување на потребите на училиштата за обезбедување инклузивно образование

Цел 2025: Создадени услови за инклузивно образование (изградени соодветни пристапи и тоалети) во 30% од училиштата
	600.000
	2022-2025
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Општина Шип

	Обезбедување на обуки на наставниот кадар  и стручните служби за откривање на родово базиран булинг

	Почетна точка: Број на спроведени обуки 

Број на присутен наставен кадари стручни служби

Цел 2025: 70% од наставниот кадар и стручните служби од основните и средните училишта се опфатени со обуки за родово базиран булинг 
	90.000
	2022-2025
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Општина Шип, ГОи, основни и средни училишта

	Едукација (кампања) за девојчиња (со фокус на ромското население и населението од  руралните средини)  за поттикнување за стекнување на повисок степен на образование и користа од него
	Почетна точка 0 
Цел 2025: 70% од девојчињата на возраст од 7 до 17 години опфатени со едукативната кампања
	300.000
	2022-2025
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Општина Штип, ГОи, основни и средни училишта

	Обезбедување на обука за наставниот кадар во предучилишните установи за родова еднаквост и надминување на  стереотипите  за улогите на жените и мажите
	Почетна точка:  0 Цел 2025: 70% од настаниот кадар во предучилишните установи опфатен со обуките
	/
	2022-2023
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Општина Штип, ГОи, основни и средни училишта

	Зголемување на свеста и интересот кај девојчињата и момчињата за нетипични професии (ИКТ, металругија, воспитувачи и сл.) 
	Почетна точка: Број на промотивни настани; Број на девојчиња

Цел 2025: 70% од девојчињата на возраст од 12 до 18 години опфатени со промотивните настани
	/
	2022-2023
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Општина Штип, ГОи, основни и средни училишта

	Инклузија на лица со попреченост преку воведување на ментори (личен и образовен асистент) во наставата 
	Почетна точка: Утврдување на бројот на потребни ментори

Цел 2025: Најмалку 2 ментори за инклузија на лица со попреченост
	500.000
	2022-2025
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Општина Штип, ГОи, основни и средни училишта, UNDP

	Воспоставување и одржување тесна соработка помеѓу општината, бизнис заедницата и училиштата со цел промоција на струки/профили побарувани од локалната заедница
	Почетна точка: 0 соработка воспоставено
Цел 2025: 70% од средните училишта имаат воспоставено соработка со бизнис заедницата
	
	2022-2025
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Општина Штип, ГОи, средни училишта, бизнис заедница

	Цел 2 Создадени подобри услови за спорт и рекреација на жените



	Формирање нови и финансирање на новите и постоечките женски спортски клубови
	Почетна точка: Број на финансирани  женски спортски клубови

Цел 2025: Најмалку 1 нов женски спортски клуб е основан, 70% од женските спортски клубови се финансирани
	1.000.000
	2021-2024
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Општина Штип, средни училишта

	Избор на спортистка на годината
	Почетна точка: непостоење на настан за избор на спортистка на годината

Цел 2025: Спроведен настан за избор на спортистка на годината на годишно ниво
	180.000
	2022-2025
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Општина Штип, средни училишта

	Покренување и спроведување на  активности за разбивање на стереотипите за „машки“ и „женски“ спортови кај учениците
	Почетна точка: 0 активности
Цел 2025: најмалку 3 активности  покренати и спроведени 
	120.000
	2021-2023
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Општина Штип, средни училишта

	Поставување на мини фитнес паркови (активни зони)  во населби каде што ги нема за да бидат поблиску до жените (со соблекувални и тоалети за да одговараат на специфичните потреби на жените)
	Почетна точка: Утврдување на населбите каде има потреба од фитнес паркови (активни зони)
Цел 2025: фитнес паркови поставени во 30% од утврдените населби 
	900.000
	2022-2025
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Општина Штип, бизнис заедница

	Промоција на  спортски активности кај женската популација со јавни настапи на познати спортистки
	Почетна точка: 0 промотивни настани
Цел 2025: најмалку 5 промотивни настани 
	120.000
	2021-2025
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Општина Штип, ГОи

	Финансирање на  фитнес часови/ вежби (аеробик, зумба и сл.) за жени  (со посебен фокус на самохрани мајки, жени од социјално загрозените семејства, млади жени кои не се во процес на образование и сл.)  како начин за одржување не само на телесното туку и на менталното здравје
	Почетна точка:  немање такви часови
Цел 2025: Најмалку 20 жени  опфатени  со фитнес часовите
	200.000
	2021-2025

(годишно)
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Општина Штип, ГОи, бизнис заедница

	Цел 3 Афирмација на културата од родов аспект (Поголема вклученост на жената во културниот живот )

	Организирање и поддршка на текстилијада, како културен настан за жените од текстилните фабрики 
	Почетна точка:  не постоење финансиска поддршка за текстилијадата
Цел 2025:  ко-финансирање на настанот од најмалку 20%  
	200.000
	2021-2024
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Општина Штип, бизнис заедница

	Поддршка (финансиска и нефинансиска) на жени занаетчики
	Почетна точка: немање поддршка
Цел 2025: најмалку 5  жени занаетчики поддржани годишно
	500.000
	2022-2025
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Општина Штип, бизнис заедница

	Организирање годишен саем за рачни ракотворби изработени од жени за зачувување на културното наследство и негова промоција
	Почетна точка: немање настан
Цел 2025: организирање најмалку 4 настани
	300.000
	2022 -2024
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Општина Штип, бизнис заедница

	Промоција и финансирање на женски културни творби и дејци (обезбедување на награди за најдобри успеси во поетски читања, ликовни изложби, музички натпревари)
	Почетна точка: немање активости
Цел 2025: доделени најмалку 4 награди на жени (поетеси, авторки, сикарки и сл.);

Организирање на најмалку 3 промоции на 
	350.000
	2022-2024

(годишно)
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Општина Штип, културни институции

	Поттикнување на жената Ромка  за вклучување  во културното живеење;


	Почетна точка: немање настани 
Цел 2025:

Најмалку 3 настани организирани за вклучување на Ромките во културното живеење;

Најмалку 50 Ромки опфатени со  настаните
	200.000
	2022-2025
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Општина Штип, културни институции

	Промоција на читањето кај момчињата
	Почетна точка: немање активности за промоција
Цел 2025: 50% од момчињата во основните и средните училишта опфатени со активностите за промоција на читањето
	180.000
	2022-2025
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Сектор за образование, јавни дејсноти и ЛЕР, Општина Штип, културни институции

	Одбележување на меѓународни денови значајни за унапредување на еднаквоста помеѓу мажите и жените (8-ми март, 16 дена борба против родово базирано насилство, борба против рак на дојка, мовембер итн.) 
	Почетна точка: не се одбележани настаните
Цел 2025: организирани најмалку 8 настани 
	500.000
	2022-2025
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Општина Штип, ГОи,, културни инстутции

	Цел 4 Општинските услуги промовираат родова еднаковост



	Обезбедување редовен и безбеден линиски превоз до руралните населени  места
	Почетна точка: да се утврди
Цел 2025: да се утврди дополнително
	500.000
	2022-2025
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Општина Штип, бизнис заедница

	Изградба на преодни закосувања на тротоарите за полесно движење на родителите со детски колички
	Почетна точка: да се утврди
Цел 2025:  најмалку 20 тротоари закосени 
	300.000
	2022-2025
	Координаторка за еднакви можности, Одделение за урбанизам, , Општина Штип

	Детектирање на слабости  во инфраструктурното уредување  кои придонесуваат  жената да се чувствува помалку  безбедна и несигурна во просторот
	Почетна точка: да се утврди
Цел 2025: 
20% од детектираните слабости разрешени
	 60.000
	2022-2023
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Одделение за урбанизам, Одделение за комунални дејности, Општина Штип

	Изведба на детски катчиња и игралишта за анимирање на родителите за поминување на квалитетно време со децата
	Почетна точка: да се утврди
Цел 2025: изведени најмалку 5 детски катчиња уредени 
	3.000.000
	2022-2025
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Одделение за урбанизам, Одделение за комунални дејности, Општина Штип

	Изведба на ново и подобрување на веќе постоечкото јавно осветлување   на локации како што се автобуските постојки, пешачки патеки, и сл.со цел зголемување на безбедноста на жителите, особено на жените
	Почетна точка: да се утврди
Цел 2025: подобрување на осветлувањето на најмалку 20% од утврдените локации 
	3.000.000
	2022-2025
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Одделение за урбанизам, Одделение за комунални дејности, Општина Штип

	Предвидување на паркинг места со хоризонтална и вертикална сообраќајна сигнализација за родители со деца непосредно на самиот влез – излез на паркинзите
	Почетна точка: да се утврди
Цел 2025: да се утврди
	100.000
	2022-2025
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Одделение за урбанизам, Одделение за комунални дејности, Општина Штип

	Кампања за родова еднаквост во сообраќај преку кршење на родовите стереотипи и промоција на жените како одговорни возачи
	Почетна точка: немање кампања
Цел 2025: спроведена кампања;
Опфатени 70% од населението со кампањата
	180.000
	2022-
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Општина Штип

	Проширување на тротоарите (конзолно решение) во делот покрај  река Отиња
	Почетна точка: да се утврди
Цел 2025: да се утврди
	3.000.000
	
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Општина Штип

	Стратешки приоритет 4: Спречување на родово базираното насилство 

Цел 1 Зголемена свест на граѓаните и институциите за родово базираното насилство и активности за поддршка на жртвите


	Подигнување на свеста  за родово базирано насилство преку локални кампањи, трибини и учество на сите засегнати страни
	Почетна точка:немање кампања;

.

Цел 2025: Број на организирани настани (трибини, работилници);

Број на лица опфатени со кампањата; Зголемена свесност за 50 %.
	600.000
	2021-2024

(годишно)
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Општина Штип, ГОи, Центар за социјална работа Штип

	Создавање на услови и ставање во функција на кризниот центар за згрижување на жртви (обука на кадри за давање на стандардизирани услуги итн.) 
 
	Почетна точка: кризен центар не е активен

Цел 2025: кризниот центар е ставен во функција
	450.000
	2022-2025
	Градоначалник; КЕМ; Совет на Општина Штип; ГОи/ Општина Штип

	Создавање на услови за функционирање на мерка/сервис за психолошки третман на сторители на насилство. 


	Почетна точка: износ на средства во буџетот; 

Цел 2025: воведување на средства за поддршка во буџетот.
	200.000
	2022-2025
	Градоначалник; КЕМ; Совет на Општина Штип; ГОи/ Општина Штип

	Проширување на услугите за жени жртви на насилство со воведување и развој на услуга за психо-социјална поддршка за жртвите. 
	Почетна точка: не постоење таква услуга

Цел 2025: обезбедена поддршка за 150 жени
	500.000
	2022-2025
	Градоначалник; КЕМ; Совет на Општина Штип; ГОи/ Општина Штип; Центар за социјална работа;

	Обезбедување на непречено и континуирано функционирање на сервис за бесплатна правна помош за жртвите на родово базираното насилство.

	Почетна точка: 5 

Цел 2025: обезбедена поддршка  за најмалку 30 жени
	500.000
	2022-2025
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Општина Штип, ГОи, Центар за социјална работа Штип

	Цел 2 Зголемена соработка помеѓу надлежните институции за борба против родово базираното насилство 



	Обуки на стручниот тим  и наставен кадар во образованието за препознавање на деца жртви на родово базирано насилство
	Почетна точка: 0

Цел 2025: опфатенит 70% од струшните тимови и наставниот кадар во соновните и средните училишта
	300.000
	2021-2024
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Општина Штип, ГОи, Центар за социјална работа Штип, училишта и Факултет за образовни науки (Педагошки)

	Промоција на протоколите за  постапување при  родово-базирано насилство
	Почетна точка: 0

Цел 2025: одржани најмалку 3 едукативни работилници годишно со мултисекторските тимови
	180.000
	2022-2023
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Општина Штип, ГОи, Центар за социјална работа Штип

	Логистичка поддршка за мултисекторски тимови кои работат на родово-базирано насилство
	Почетна точка: 0

Цел 2025:  одржани најмалку 12 средби годишно
	12.000
	2022-2025
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Општина Штип, ГОи, Центар за социјална работа Штип

	Стратешки приоритет 5: Родово одговорна статистика
Цел 1 Воведување на систем за следење и анализа на населението на општина Штип низ бројки



	Воведување систем за собирање на родово разделени податоци во сите области од работењето на Општината
	Почетна точка: немање систем

Цел 2024: воспоставен систем
	/
	2021-2024 
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Општина Штип

	Унапредување на капацитетите на Комисијата за еднакви можности преку обуки и менторство
	Почетна точка:  Немање обуки
Цел 2025: 100% од членовите на Комисијата опфатени со обуките;

Број на организирани обуки.
	6.000
	2021-2024
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Општина Штип, ГОи

	Создавање внатрешна процедура за задолжително разгледување на програмите на Општината од страна на Комисијата за еднакви можности (КЕМ) во насока на нивна родова сензибилизација
	Почетна точка: Немање процедури
Цел 2025: Развиена и усвоена внатрешна процедура
	/
	2021-2024


	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Општина Штип

	Вклучување на граѓаните, особено жените во процесот на консултации во креирањето на локалните политики
	Почетна точка:  0

Цел 2025: Најмалку 2 настани за консултации со жените годишно; 

Најмалку 2 предлози од жени вклучени во буџетот на општината; 


	/
	2021 - 2025
	Координаторка за еднакви можности, КЕМ, Општина Штип


9. Динамика на спроведување на стратегијата
Спроведувањето на Стратегијата за родова рамноправност на општина Штип се предвидува за период од 2021-2025 година, односно динамиката наспроведувањето ќе биде на годишно ниво во овој период. Динамиката ќе биде во согласност со годишните акциони планови кои ќе гисодржат конкретните активности. Годишните акциони планови ќе бидат со одредена временскадинамика, елементи на потенцијални партнерства, како и предвидени средства иизвори на финансирање дефинирани во буџет на секој акционен план.
10. Управување и координација на активностите

Предлагач на Стратегијата за родова рамноправност на општина Штип е КЕМ, кој ја предлага во предлог верзија до Советот на општина Штип. Носител на следењето и координацијата наактивностите од оваа стратегија, како и носители на имплементација наактивностите кои ќе произлезат од стратегијата ќе биде Советот преку КЕМ. 

Овој документ со стратешко значење, дава можности за инволвирање на многубројни субјекти кои ќе ги имплементираат активностите во партнерства или  поединечно (невладини организации, локални претставници од бизниссекторот, подрачните единицина министерствата, и други субјектикои имаат надлежности и интерес).Ваквиот тип на активности ќе биде координиран од Координаторот за еднакви можности со цел да нема преклопување на активностите.  

11. Следење и евалуација
Општинскиот координатор за еднакви можности во соработка со останатитеопштински служби ќе биде одговорен за следење иевалуација на имплементацијата на Стратегијата за родова рамноправност на општина Штип. Координаторот ќе изготвува годишни извештаи за постигнатите резултати во имплементацијата наактивностите од стратегијата и истите ќе ги доставува до Градоначалникот и Советот на општината. Извештаите ќе се разгледуваат од страна на Советот во секој прв квартал (јануари – март) во наредната година за достигнувањата во претходната.
12. Финансирање на стратегијата
За имплементација на активностите од овој стратешки документ потребно е предвидување на финансиска и техничка поддршка од страна на Буџетот наопштината, од страна на Буџетите на институциите инволвирани и надлежни за оваа област, но и од страна на надворешно финансирање и донации посебнопредвидени со користење на претпристапните фондови на ЕУ за РСМ или некоибилатерални договори. Изворите на финансии, предвидени за имплементација на Стратешкиот план, општината ќе ги обезбедува преку средства предвидени со буџетот на општината. 
Финансирањето и спроведувањето на Стратегијата за родова рамноправност на општина Штип ќе се разгледува еднашдо два пати годишно и ќе се прави преглед на започнати или реализираниостварувања како и тековна подготовка на годишни акциони планови за годишнопланирање и финансирање на стратегијата.
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�Оваа метода е инструмент за олеснување на примената на партиципативен развоен пристап што ги вклучува сите членови на регионотразбран како заедница. Овој инструмент се користи за пренесување информации, идентификување потреби и утврдување основа зарегионална акција. Пристапот „од долу - нагоре“активно ги вклучува субјектите од регионот во процесот на планирање и одлучувањеповрзан со нивниот развој. Вклучувањето на регионалните чинители ги опфаќа населението во целост (преку нивни претставници),економски и социјални интересни групи, како и репрезентативни јавни и приватни институции.Ваквиот пристап гарантира дека стратешките приоритети на национално ниво се одразени во регионалните иницијативи со истовременонивно прилагодување на регионалните и локалните потреби.Пристапот оддолу-нагоре означува дека локалните/регионалните чинители учествуваат во одлучувањето за стратегијата и во изборот наприоритетите на кои треба да се работи во нивниот регион. Искуството покажува дека пристапот оддолу-нагоре не треба да се смета какоалтернатива или спротивен на пристапите одгоре-надолу од националните власти, туку попрво како комбинација и интеракција со нив, соцел да се постигнат подобри општи резултати.


�


�Информации од ЕЛС Штип.


�https://covid-19.treker.mk/mk/stats


�Податоци добиени преку индикаторите на Државниот завод за Статистика  - број на културни институции, вкупен број на посетители и број на посетители на 1000 жители.
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